
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 88420Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE
____________________________________________________________________________

Assunto il 11/12/2025
Numero Registro Dipartimento 2140
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 19214 DEL 11/12/2025

Oggetto: Approvazione schema di manifestazione di interesse e relativi allegati per la costituzionedi una short list per il conferimento di incarichi tecnici afferenti alla Direzione Generale, all’Autoritàdi Gestione PSR/CSR ed ai Settori del Dipartimento Agricoltura e Sviluppo Rurale.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



IL DIRIGENTE GENERALE
VISTI ED APPLICATI, nei testi vigenti:
- lo Statuto della Regione Calabria;
- la legge regionale 13 maggio 1996, n.7, recante “Norme sull’ordinamento della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art.28che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale,compresa la preposizione del personale alle strutture dipartimentali;
-la Legge n. 241/90. “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e s.m.i; e la L.R.n. 19/2001 “Norme sul procedimento amministrativo, la pubblicità degli atti ed il diritto diaccesso (...)”;

- il decreto 24 giugno 1999, n. 354 del Presidente della Regione, recante “Separazionedell’attività di indirizzo e di controllo da quella di gestione”, modificato con Decreto delPresidente della Giunta regionale n. 206 del 15 dicembre 2000;
- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. (“Norme generali sull’ ordinamento del lavoroalle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”);
- il Regolamento regionale del 31 maggio 2022,n.8;
- il Regolamento regionale n.1 del 6 febbraio 2014 ss.mm.ii., con il quale, in attuazionealle disposizioni della legge regionale n.3/2012, è stato disciplinato il sistema regionaledi valutazione e misurazione della performance;
il D.Lgs.n.36/2023 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;
- la vigente struttura organizzativa della Giunta della Regione Calabria di cui al R.R. n. 11del 24 ottobre 2024;

- il D.P.G.R. n.35 del 24/04/2025, con il quale è stato conferito all’Ing. Giuseppe Iiritano,l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Agricoltura e Sviluppo Rurale”, e allostesso sono stati attribuiti i poteri di Autorità di Gestione del PSR/CSR della RegioneCalabria;
- la DGR n.572 del 24.10.2024, recante oggetto: “Misure per garantire la funzionalità dellastruttura organizzativa della Giunta Regionale - approvazione modifiche delRegolamento Regionale n.12/2022”,con la quale è stato approvato il RegolamentoRegionale n.11/2024 “Modifica del Regolamento di organizzazione delle strutture dellaGiunta regionale n.12/2022 e s.m.i.”, ù- il DDG n. 15768 dell’11/11/2024, recante: “Dipartimento Agricoltura e Sviluppo Rurale–Adempimenti di cui alla 572 del 24/10/2024–Micro-organizzazione”.
PREMESSO CHE questo Dipartimento, nell’ambito delle proprie funzioni, ovvero perl’attuazione di interventi a valere su Programmi di finanziamento comunitario, nazionalee regionale, intende procedere alla formazione di un elenco (Short List) di soggettiappartenenti ai ruoli della pubblica amministrazione, da individuare tra i soggetti aventititolo ai sensi del D.lgs. n. 36/2023, dai quali attingere per il conferimento di incarichi Tecniciafferenti alla Direzione generale, all’Autorità di Gestione PSR/CSR ed ai Settori delDipartimento Agricoltura e Sviluppo Rurale,



CONSIDERATO CHE con con D.G.R. n. 424 del 04/08/2025 è stato approvato ilDisciplinare per la corresponsione degli incentivi alle funzioni tecniche previste dall’art. 45del D.lgs. n.36/2023;
RITENUTO necessario approvare lo schema di Manifestazione di interesse (All. 1)nonché il format dell’istanza di partecipazione (All. A) e l’informativa ai sensi dell’art. 13del Regolamento UE 2016/679 relativa al trattamento dei dati personali (All. B), allegatial presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;
ACCERTATO che:

 il presente decreto non comporta spese a carico del bilancio regionale;
 la costituzione e approvazione dell’elenco non impegna il Dipartimento “Agricolturae Sviluppo Rurale" ad avviare provvedimenti di affidamento di servizi in quanto glistessi sono da effettuarsi sulla base di specifici obiettivi programmatici e delledisponibilità di bilancio;

PRECISATO CHE Il presente atto è sottoscritto unicamente dal Dirigente Generale poichérientra nelle prerogative di esclusiva competenza del medesimo, il quale riveste anche ilruolo di responsabile del procedimento;
ATTESTATA la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presenteatto, formulata seguito dell’istruttoria compiuta dallo scrivente, coadiuvato dalla strutturaausiliaria del Dipartimento

D E C R E T A
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
1 ) DI APPROVARE lo schema di Manifestazione di interesse (All. 1) per la costituzionedella Short List nonché il format dell’istanza di partecipazione (All. A) e l’informativa aisensi dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679 relativa al trattamento dei dati personali(All. B) allegati al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;
2 )DI PRECISARE che i termini per la presentazione delle istanze di adesione allamanifestazione di interesse di cui al predetto Avviso sono fissati in giorni 15 (quindici)dalla data di pubblicazione dello stesso sul sito internet dell’Ente- portale tematico delDipartimento Agricoltura e Sviluppo Rurale.
3 )DI PROVVEDERE:

- alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
- alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013n. 33 (laddove prevista) e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispettodel Regolamento UE 2016/679.

4)DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso alTribunale Amministrativo Regionale da proporsi entro i termini di legge.



Sottoscritta dal Direttore GeneraleGiuseppe Iiritano(con firma digitale)



Regione Calabria 

Dipartimento Agricoltura e Sviluppo Rurale 

 

 

Allegato 1 

 

 

Manifestazione di interesse per l’individuazione di personale avente rapporto di lavoro a tempo pieno 

ed indeterminato o determinato della giunta regionale, o comandato, o in utilizzo, per la costituzione 

della Short List per il conferimento di incarichi di funzioni tecniche ai sensi dell’articolo 45 del decreto 

legislativo 31 marzo 2023, n. 36, per gli interventi di competenza della Direzione Generale, dell’Autorità 

di Gestione PSR/CSR e dei Settori del Dipartimento Agricoltura e Sviluppo Rurale. 

 

 

Il Dipartimento Agricoltura e Sviluppo Rurale con la presente manifestazione di interesse intende costituire 

una Short List individuando, nel rispetto dei principi di trasparenza, non discriminazione, parità di trattamento, 

proporzionalità, concorrenza, rotazione nonché dei carichi di lavoro sostenuti: 

1.Personale avente rapporto di lavoro a tempo pieno ed indeterminato o determinato della giunta regionale, o 

comandato, o in utilizzo da iscrivere nella Short List per il conferimento degli incarichi relativi a 

Responsabile Unico di Progetto (RUP), Responsabile di fase, Direzione di Esecuzione del Contratto (DEC), 

supporto al RUP/DEC, Collaudo e Verifica di conformità nel rispetto della normativa vigente. 

Il presente avviso è valido ai sensi dell’art. 4 c.2 del Disciplinare per la corresponsione degli incentivi alle 

funzioni tecniche previsti dall’art. 45 del D.lgs. 36/2023 approvato con DGR n. 424 del 04.08.2025. 

 

 

1- DESTINATARI 

La presente manifestazione di interesse è rivolta al personale in servizio presso la Regione Calabria. 

Per personale in servizio si intende: personale a tempo indeterminato e determinato dell’Amministrazione 

regionale e dipendenti di altre Amministrazioni in posizioni di comando, distacco o temporaneo utilizzo presso 

l’Amministrazione regionale medesima. 

 

 

2 - CORRISPETTIVO 

I soggetti che saranno incaricati delle funzioni tecniche parteciperanno al riparto del fondo di cui all’art. 45, 

del D.lgs. 36/2023, secondo le modalità ed i criteri del Disciplinare per la corresponsione degli incentivi alle 

funzioni tecniche previsti dall’art. 45 del D.lgs. 36/2023 approvato con DGR n. 424 del 04.08.2025. 

 

 

3 - LUOGO DI ESECUZIONE LAVORI 

Sedi dell’Amministrazione Regionale. 

 

 

4 - DURATA DELL’INCARICO 

L’incarico è temporaneo e termina alla conclusione delle relative attività. 



Regione Calabria 

Dipartimento Agricoltura e Sviluppo Rurale 

 

 

5 – REQUISITI TECNICI 

In relazione agli incarichi da affidare si richiedono i seguenti requisiti specifici: 

Responsabile Unico di Progetto (RUP)/Responsabile di fase – Il RUP è individuato nel rispetto di quanto 

previsto dall’art. 15 del Codice. 

Il RUP viene individuato tra i dipendenti in possesso dei requisiti di cui all’allegato I.2 del Codice e di 

competenze professionali adeguate in relazione ai compiti al medesimo affidati, nel rispetto 

dell’inquadramento contrattuale e delle relative mansioni. 

Le funzioni di RUP non possono essere assunte dai soggetti che sono stati condannati, anche con sentenza non 

passata in giudicato, per i reati previsti nel Capo I del Titolo II del Libro secondo del Codice penale, ai sensi 

dell’articolo 35-bis del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165. 

Il RUP deve essere dotato di competenze professionali adeguate all’incarico da svolgere. 

Secondo l’art. 5 dell’allegato I.2 del codice, il RUP deve essere in possesso di titolo di studio di livello adeguato 

e di esperienza professionale soggetta a costante aggiornamento ai sensi dell’articolo 15, comma 7, del codice, 

maturata nello svolgimento di attività analoghe a quelle da realizzare in termini di natura, complessità e importo 

dell’intervento, in relazione alla tipologia e all’entità dei servizi e delle forniture da affidare. 

Nello specifico, il RUP deve essere in possesso di esperienza nel settore dei contratti di servizi e forniture, 

attestata anche dall’anzianità di servizio maturata: 

a) di almeno un anno per gli importi inferiori alla soglia di cui all’articolo 14 del codice; 

b) di almeno tre anni per gli importi pari o superiori alla soglia di cui all’articolo 14 del codice. 

Il RUP non deve aver riportato sanzioni disciplinari nel biennio antecedente alla presentazione della 

candidatura. 

È richiesta, inoltre la conoscenza della normativa di settore (Codice dei Contratti Pubblici e s.m.i., disposizioni 

normative sugli obblighi di ricorso al MEPA, decreti di semplificazione, linee guida ANAC etc.), nonché gli 

strumenti di e-procurement di carattere telematico pubblici (MEPA; CONSIP, SDAPA etc.). 

Il possesso dei requisiti è richiesto e verificato ai fini dell’iscrizione alla Short List nonché all’atto di nomina. 

Direttore di Esecuzione del Contratto – L’incarico di Direttore dell’Esecuzione del Contratto è, di norma, 

ricoperto dal Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ad eccezione dei casi indicati all’art. 32 

dell’allegato II.14 del Codice. Qualora non vi sia tale coincidenza, la stazione appaltante, su proposta del RUP, 

nomina il Direttore dell'Esecuzione individuandolo tra i soggetti, in possesso di requisiti di adeguata 

professionalità e competenza in relazione all'oggetto del contratto. 

Il DEC deve essere: 

a) per i contratti di importo fino a 1.000.000 di euro, un tecnico anche di qualifica non dirigenziale con 

esperienza di almeno 1 anno per attività analoghe; 

b) per i contratti di importo inferiore alla soglia comunitaria, un tecnico anche di qualifica non dirigenziale 

con esperienza di almeno 3 anni per attività analoghe; 

c) per i contratti di importo pari o superiore alla soglia comunitaria, un tecnico anche di qualifica non 

dirigenziale con esperienza di almeno 5 anni per attività analoghe. 



Regione Calabria 

Dipartimento Agricoltura e Sviluppo Rurale 

 

 

L’Amministrazione si riserva di valutare la professionalità in base all'esperienza e alle competenze tecniche, 

specialistiche o di settore, necessarie per la gestione e il controllo di servizi e forniture. 

Le funzioni di DEC non possono essere assunte dai soggetti che sono stati condannati, anche con sentenza non 

passata in giudicato, per i reati previsti nel Capo I del Titolo Il del Libro secondo del codice penale, ai sensi 

dell’articolo 35-bis del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165. 

Supporto al RUP 

Il supporto al RUP deve essere dotato di competenze professionali adeguate all’incarico da svolgere. 

Supporto al DEC 

Il supporto al RUP deve essere dotato di competenze professionali tecniche adeguate all’incarico da svolgere. 

Collaudo e Verifica di conformità 

Ai sensi dell’art. 116, comma 4 del codice, per effettuare le attività di collaudo e verifica di conformità, 

l’Amministrazione nomina da 1 a 3 collaudatori scelti tra i propri dipendenti o tra i dipendenti di altre 

amministrazioni pubbliche, con qualificazione rapportata alla tipologia e caratteristica del contratto, in 

possesso dei requisiti di moralità, competenza e professionalità. 

L’art. 14, comma 3, dell’Allegato II.14 al codice, prevede che costituiscono requisito abilitante allo 

svolgimento dell’incarico di collaudo: 

- il possesso di laurea magistrale in ingegneria o architettura; 

- l’abilitazione all’esercizio della professione. 

Possono essere altresì designati soggetti muniti di altre lauree in discipline tecnico-scientifiche, in relazione 

alle specificità dell’opera o dei lavori. 

Inoltre, possono fare parte della commissione di collaudo, limitatamente a un solo componente e con esclusione 

dell’incarico di presidente, i funzionari amministrativi delle stazioni appaltanti, laureati in scienze giuridiche 

ed economiche o equipollenti, che abbiano prestato servizio per almeno 5 anni presso l’amministrazione 

committente o presso altre stazioni appaltanti. 

6 - MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE 

La domanda di partecipazione dovrà essere inviata alla pec del Dipartimento: 

dipartimento.agricoltura@pec.regione.calabria.it . 

Per l’iscrizione nella Short List, all’istanza di partecipazione dovrà essere allegata la seguente 

documentazione: 

- Curriculum formativo e professionale contenente informazioni rese ai sensi del DPR 445/2000, nonché 

l’elenco degli incarichi svolti. Il curriculum dovrà essere datato e sottoscritto dal candidato e corredato di 

copia di un documento di identità in corso di validità; 

- Dichiarazione contenente l’elenco degli incarichi in corso raggruppati per tipologia (RUP, DEC, Collaudi e 

Verifiche di conformità, ecc.) secondo il modello di cui all’Allegato A in riferimento al PIAO 2025-2027, 

Circolare 507537 del 08.07.2025. 



Regione Calabria 

Dipartimento Agricoltura e Sviluppo Rurale 

 

 

Prima dell’eventuale conferimento dell’incarico dovrà essere acquisito il Nulla Osta del Dirigente Generale 

del Dipartimento di appartenenza o dell’Ente di appartenenza nel caso in cui l’interessato non sia in servizio 

presso il Dipartimento Agricoltura e Sviluppo Rurale. 

La richiesta di iscrizione alla Short List di che trattasi dovrà essere presentata entro e non oltre le ore 12,00 del 

quindicesimo giorno successivo alla pubblicazione della Manifestazione di Interesse sul Portale istituzionale 

dell’Ente-Portale tematico del Dipartimento Agricoltura e Sviluppo Rurale 

 

 

7 - MODALITA’ DI VALUTAZIONE E FORMAZIONE DELLA SHORT LIST 

L’accertamento dei requisiti di accesso sarà effettuato sulla base dei curricula dei candidati e della 

documentazione allegata alle domande di partecipazione. 

Il Dipartimento Agricoltura e Sviluppo Rurale si riserva la facoltà di acquisire successivamente la 

documentazione comprovante i requisiti dichiarati. 

L’accertamento di incongruità tra quanto dichiarato all’atto della richiesta di iscrizione e quanto diversamente 

verificato comporta, salvo azioni diverse previste dalla legge, la cancellazione dalla Short List. 

 

 

8. – AFFIDAMENTO INCARICHI 

Gli incarichi saranno conferiti tenuto conto delle specifiche prestazioni da svolgere ai soggetti in possesso dei 

requisiti previsti dalla legge, nonché dell’esperienza e della capacità professionale necessarie, nel rispetto dei 

principi di trasparenza, non discriminazione, parità di trattamento e rotazione e osservando la normativa di 

riferimento per le specifiche figure. 

L’affidamento degli incarichi avverrà con apposito provvedimento, previa comunicazione di conferimento 

dell'incarico. 

 

 

9. INFORMATIVA DATI PERSONALI 

Si veda apposita informativa riportata nell’Allegato B. 

 

 

10. MISURE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE – PIAO 2025-2027 

Ai fini del rispetto di quanto previsto dal PIAO 2025-2027 approvato con Deliberazione di Giunta Regionale 

n. 113 del 25/03/2025 si invitano i soggetti che avanzano richiesta di iscrizione alla Short List di cui al presente 

avviso a voler dichiarare (secondo il modello di cui all’Allegato A) quali sono gli incarichi già assegnati. 



Allegato A) 

(Format istanza di partecipazione) 

 

 

Al Dirigente Generale del 

Dipartimento Agricoltura e Sviluppo Rurale 

 

 

OGGETTO: Istanza di partecipazione alla: “Manifestazione di interesse per l’individuazione di 

personale avente rapporto di lavoro a tempo pieno ed indeterminato o determinato della giunta 

regionale o comandato  ovvero in utilizzo,  per la costituzione di una Short List per il conferimento di 

incarichi di funzioni tecniche ai sensi dell’articolo 45 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, per gli 

interventi di competenza della Direzione Generale, dell’Autorità di Gestione del PSR/CSR Calabria, 

nonché dei Settori del Dipartimento Agricoltura e Sviluppo Rurale 

 

Il/la sottoscritto/a  , nato/a a   (Prov.  ) il 

 , e residente in   (Prov.  ) Via   (c. a. p. 

 ) n. tel.  , dipendente  a con rapporto di lavoro    in 

servizio presso il Dipartimento   , Settore  , matr.   ; 

manifesta il proprio interesse al conferimento dell’incarico di: 

☐ RUP 

 

☐ RESPONSABILE DI FASE 

 

☐ DEC 
 

☐ Supporto al RUP 

 

☐ Supporto al DEC 

 

☐ Collaudo e Verifica di conformità 

 

A tal fine, sotto la propria responsabilità, ai sensi dell’art. 46 del Decreto del Presidente della Repubblica 28 

dicembre 2000, n. 445, consapevole che chiunque rilascia dichiarazioni mendaci è punito ai sensi del codice 

penale e delle leggi speciali in materia (art. 76 D.P.R. 445/2000), dichiara di non avere riportato condanne per 

i reati previsti nel capo I del Titolo II del Libro secondo del Codice Penale. 

 

 

Catanzaro lì, Il dichiarante 

 

Allegati: 

- CV 

- Documento di identità in corso di validità 



Manifestazione di interesse per l’individuazione di personale avente rapporto di lavoro a tempo pieno ed 

indeterminato o determinato della giunta regionale o comandato  ovvero in utilizzo,  per la costituzione di 

una Short List per il conferimento di incarichi di funzioni tecniche ai sensi dell’articolo 45 del decreto 

legislativo 31 marzo 2023, n. 36, per gli interventi di competenza della Direzione Generale, dell’Autorità di 

Gestione del PSR/CSR Calabria, nonché dei Settori del Dipartimento Agricoltura e Sviluppo Rurale 

 

Dichiarazione ai sensi della Circolare n.507537 del 08.07.2025:  

La/Il sottoscritta/o , nata/o a  il  , in riferimento 

all’iscrizione alla short List di cui all’oggetto, con la presente, consapevole che chiunque rilascia dichiarazioni 

mendaci è punito ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

46 del D.P.R. n. 445/2000 

DICHIARA 

Di avere già altri incarichi di funzioni tecniche ai sensi del D.lgs. 36/2023 relativamente agli ultimi tre 

anni. 
 

Incarico Oggetto 

dell’incarico 

Dipartimento Estremi atto di 

nomina 

Importo 

lavori/servizi 

(Indicare se RUP, 

DEC, Supporto al 

RUP, Supporto al 

DEC, 

Collaudo/Verifica di 

conformità) 

Inserire descrizione Indicare chi ha 

affidato l’incarico 

Indicare gli estremi 

del Decreto di 

nomina 

Indicare l’importo 

dei lavori/servizi 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

 

Catanzaro lì, 

Il dichiarante 
 

 



Regione Calabria 

Dipartimento Agricoltura e Sviluppo Rurale 

 

 

 

Manifestazione di interesse per la costituzione della Short List per il conferimento di incarichi di funzioni 

tecniche ai sensi dell’articolo 45 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, per gli interventi afferenti alla 

Direzione Generale, all’Autorità di Gestione PSR/CSR ed ai Settori del Dipartimento Agricoltura e Sviluppo 

Rurale. 

 

Allegato B) 

Informativa ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679 relativa al trattamento dei dati personali. 

Il trattamento di tali dati personali avverrà nel rispetto del Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati 

Personali 2016/679 (di seguito “GDPR”) che trova piena applicazione in tutti gli Stati membri dell’Unione 

europea dal 25 maggio 2018. 

TITOLARE DEL TRATTAMENTO 

Titolare del trattamento è l’ente Regione Calabria, con sede legale in Catanzaro c/o Cittadella Regionale, Viale 

Europa, Località Germaneto 88100, numero verde 800 84 12 89, C.F./P.IVA 02205340793. 

Il delegato del Titolare al presente trattamento di dati personali, ai sensi della Deliberazione di Giunta 

Regionale n. 29 del 1febbraio 2021, è il dirigente Generale del Dipartimento Agricoltura e Sviluppo Rurale, 

dipartimento.agricoltura@pec.regione.calabria.it  

 

 

TIPOLOGIE DI DATI TRATTATI E FINALITÀ DEL TRATTAMENTO 

Nell’ambito della “Manifestazione di interesse per l’individuazione di personale per la costituzione di una 

Short List per il conferimento di incarichi di funzioni tecniche ai sensi dell’articolo 45 del decreto legislativo 

31 marzo 2023, n. 36  la Regione Calabria raccoglie e tratta i seguenti dati personali: 

- Dati anagrafici e dati di contatto (tra cui email, num. di cellulare); 

- Dati relativi al titolo di studio ed iscrizione ad Albo/Ordine Professionale; 

- Dati contenuti nei documenti di riconoscimento. 

Il trattamento si rende necessario per le seguenti finalità: 

a) Ai fini dell’affidamento di incarichi tecnici di cui al D.lgs. 36/2023 bisogna adempiere a quanto 

previsto dagli artt. 114 e 116 dello stesso D. Lgs. 36/2023. 

 

BASI GIURIDICHE DEL TRATTAMENTO 

I dati personali raccolti sono trattati esclusivamente ai sensi: 

- Art. 6, par. I lett. c del GDPR: “Il trattamento è necessario per adempiere un obbligo legale al quale è 

soggetto il titolare del trattamento”, nello specifico artt. 114 e 116 del D.lgs. 36/2023. 



Regione Calabria 

Dipartimento Agricoltura e Sviluppo Rurale 

 

 

 

MODALITÀ GENERALI DEL TRATTAMENTO 

Il trattamento dei dati personali è realizzato su supporto elettronico, nel rispetto dei principi di liceità e 

correttezza di cui all’art. 5 del GDPR e in modo tale da garantire la riservatezza e la sicurezza delle 

informazioni. Si specifica inoltre che il trattamento non comporta alcuna attivazione di processi decisionali 

automatizzati. 

I dati personali sono raccolti presso l’Interessato e implementati in un database. 

Regione Calabria si impegna ad assicurare che le informazioni e i dati raccolti ed utilizzati siano adeguati, 

pertinenti e limitati, anche nel tempo di conservazione, a quanto necessario rispetto alle finalità di trattamento 

sopra descritte, e che i propri dati personali siano trattati in modo da garantite la sicurezza degli stessi, anche 

attraverso misure tecniche e organizzative adeguate ed efficaci messe in atto dal Titolare, nel rispetto del 

principio di Accountability (Responsabilizzazione) prescritto dal GDPR, che evitino il rischio di perdita, 

accesso non autorizzato, uso illecito e diffusione degli stessi. 

 DESTINATARI DEI DATI PERSONALI 

Preposti al trattamento 

I dati personali raccolti sono trattati per le finalità di cui sopra: 

- da personale dipendente di Regione Calabria, in prevalenza del Dipartimento Agricoltura e Sviluppo 

Rurale. 

Le persone preposte alle attività di trattamento sono previamente autorizzate e istruite in ordine alle finalità e 

alle relative modalità del trattamento. 

Comunicazioni a terzi 

I dati personali raccolti non saranno né diffusi né comunicati a terzi, fatti salvi i casi in cui si renda necessario 

comunicarli a soggetti pubblici legittimati a richiedere tali dati. 

Trasferimenti extra UE 

I dati personali raccolti non saranno né diffusi né trasferiti in paesi extra UE. 

PERIODO DI CONSERVAZIONE 

I dati personali saranno conservati presso Regione Calabria per il tempo necessario all’erogazione dei servizi 

richiesti e all’attuazione dei compiti e delle funzioni attribuiti all’ente, nel rispetto, in ogni caso, della 

normativa vigente nazionale e comunitaria. 

Al termine del periodo di conservazione, tali dati saranno cancellati o trattati in forma anonima. 

 

 

DIRITTI DEGLI INTERESSATI 

Gli Interessati (persone fisiche cui si riferiscono i dati personali) hanno il diritto di ottenere, nei casi previsti, 

l'accesso ai propri dati personali, la rettifica, la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che 

li riguarda o di opporsi al trattamento (artt. 15 e ss. del GDPR). 



Regione Calabria 

Dipartimento Agricoltura e Sviluppo Rurale 

 

 

 

L'apposita istanza per l’esercizio dei diritti connessi al trattamento dei dati personali, è presentata all’Ufficio 

Privacy di Regione Calabria, utilizzando preferibilmente la modulistica disponibile all’indirizzo 

https://www.regione.calabria.it/website/responsabileprotezionedati/, secondo le seguenti modalità: 

- a mezzo posta, inviando una comunicazione con raccomandata a/r a: Regione Calabria - Dipartimento 

Organizzazione, Risorse Umane - Ufficio Privacy, Viale Europa - Cittadella Regionale - Località 

Germaneto 88100 - Catanzaro; 

- a mezzo PEC, all’indirizzo datlavprivacy.personale@pec.regione.calabria.it . 

In alternativa, ci si può rivolgere direttamente anche al Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) di 

Regione Calabria o al Titolare del trattamento o suo delegato, utilizzando i recapiti riportati nelle sezioni 

“Responsabile della Protezione dei Dati” e “Titolare del Trattamento” della presente informativa. 

L’esercizio dei propri diritti in qualità di Interessato è gratuito ai sensi dell’art. 12 del GDPR, salvo i casi di 

richieste manifestamente infondate o eccessive ai quali si applica il par. 5 del medesimo articolo. 

Regione Calabria si impegna a fornire una risposta entro il termine di un mese dalla richiesta, estensibile fino 

a tre mesi in caso di particolare complessità della stessa. 

Diritto di reclamo 

Gli Interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti, effettuato nell’ambito della 

presente attività, avvenga in violazione di quanto previsto dal GDPR, hanno il diritto di proporre reclamo 

all’Autorità Garante, come previsto dall'art. 77 del GDPR stesso, ovvero, di adire le opportune sedi giudiziarie 

(art. 79 del GDPR). 

 

 

RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI 

Il Responsabile della Protezione dei Dati (di seguito “RPD”) designato da Regione Calabria, a norma dell'art. 

37, par. 1, lettera a) del GDPR è l'avv. Angela Stellato, nominata con DPGR n. 72 del 19/11/2025. È possibile 

rivolgersi al RPD per tutte le questioni relative al trattamento dei propri dati personali e per l’esercizio dei 

connessi diritti, nelle seguenti modalità: 

- a mezzo posta, inviando una comunicazione con raccomandata a/r all’indirizzo: Regione Calabria - 

Cittadella Regionale - Viale Europa, Località Germaneto 88100 - Catanzaro - alla c.a. del 

Responsabile della Protezione dei Dati; 

- a mezzo PEC, all’indirizzo rpd@pec.regione.calabria.it . 

 

 

I dati di contatto riportati nella presente informativa sono riservati alle sole comunicazioni in materia di 

protezione dati personali. Per ogni altra comunicazione pertinente alla specifica attività amministrativa 

(entro cui è effettuato il trattamento dei propri dati personali) fare riferimento al Dipartimento/Settore di 

competenza. 


